CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 12 DE 2025
AUTÓGRAFO Nº 25 DE 2025

INSTITUI O MÊS FEVEREIRO ROXO,
DEDICADO À CONSCIENTIZAÇÃO DA
IMPORTÂNCIA DA PREVENÇÃO E DO
DIAGNÓSTICO PRECOCE DE DOENÇAS
NEURODEGENERATIVAS COMO
ALZHEIMER E LÚPUS, DENTRE OUTRAS,
EM HUMANOS E ANIMAIS, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º Institui o mês Fevereiro Roxo, a ser realizado anualmente em fevereiro, dedicado
à conscientização da importância da prevenção e do diagnóstico precoce de doenças
neurodegenerativas como alzheimer e lúpus, dentre outras, em humanos e animais, no âmbito
do Município de Mogi Mirim.

Art. 2º O mês Fevereiro Roxo é destinado à realização de campanhas de esclarecimentos
e outras ações educativas e preventivas pela sociedade em geral - Poder Público, iniciativa
privada e outros setores da sociedade civil organizada - com vistas à difusão da conscientização,
prevenção e diagnóstico precoce de doenças neurodegenerativas como alzheimer e lúpus, dentre
outras, em humanos e animais, a partir das seguintes diretrizes:

I - mobilização de todos os setores da sociedade na discussão;

II - promoção de discussões, palestras, debates e iniciativas, com convite de toda a
sociedade, para o exercício da cidadania em prol das questões relativas às doenças
degenerativas;

III - inclusão nos eventos, calendários, ações e atividades que forem realizados no
decorrer do mês, de informações e mensagens educativas, buscando a conscientização geral
sobre o tema.

Art. 3º A data ora instituída poderá integrar o Calendário Oficial de Eventos de Mogi
Mirim.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 29 de abril de 2025.

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
00

2/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

-
08

:4
1

-
6F

A
0-

53
E

M
-6

01
3-

B
1A

P

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Continuação do Autógrafo nº 25 de 2025.

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA
1ª Vice-Presidente

VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOÊDO CAMPOS
2º Vice-Presidente

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES
1ª Secretário

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI
2º Secretário

Projeto de Lei nº 12 de 2025
Autoria: Vereadora Daniella Gonçalves de Amoêdo Campos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
00

2/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

-
08

:4
1

-
6F

A
0-

53
E

M
-6

01
3-

B
1A

P

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6FA053EM6013B1AP, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6FA0-53EM-6013-B1AP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
00

2/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

-
08

:4
1

-
6F

A
0-

53
E

M
-6

01
3-

B
1A

P

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6FA053EM6013B1AP
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6FA053EM6013B1AP
		2025-04-29T10:36:06-0300

		2025-04-29T11:04:09-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-04-29T11:05:40-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-04-29T11:08:35-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2025-04-29T11:11:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura